3 iii

27

vbi francigena contraxit matrimonium cum quadam theotonica secundum legem Saxoniam quod habebit locum Saxonie statutum et non statutum Francie. quod est bene notandum. quia in civitate messanensi viget statutum et bona unde cuncti prouenerint sint communia viro et uxori et eorum filiis quia se penumero contrahunt non secundum legem messanensem sed secundum usum romanum quia probatur in preallegato. c. i. et accomodo ad predicta questionem in qua superioribus diebus consului apud Florentiam. Quidam florentinus habitans hic Bononie accessit Florentiam et contraxit matrimonium cum quadam florentina et consummavit matrimonium ibi deinde redierunt Bononiam et ob pestem redierunt Florentiam et ibi mortua est. fuit dubitatum si deberet attendi statutum florentinum an statutum bononiense. Nota pro certo est dubitatio. et videtur primo dicendum quod attendatur domicilium mariti et sic statutum bononiense per dictas l. exigere dote. et per doctrinam doctorum omnium traditam in locis allegatis superius. nibilominus consului contrarium. et allegavi hanc rationem quare est quod in dicta l. exigere dote. dicatur et inspicitur locus viri et non locus mulieris in quo vir contraxit est quia vir videtur ut ad uena venisse ad domicilium uxoris causa contrabendi matrimonium et recipere dote in domicilio uxoris paulisper remansuras et secum ducturus uxorem ad suum domicilium. sicut ergo aduena non conuenit in loco contractus quia videtur destinasse solutionem ad locum sui domicilij ut in dicta l. heres absens. ff. de iudi. Ita est in marito recipiente dote in domicilio uxoris ut aduena videtur promittere se restituturum dote aduente casu restitutionis. Et ista est ratio habens naturam. et recte colligitur ex dicta l. erigere dote. Et facit quod voluit ibi Angelus. Sed ista ratio cessat in florentino habitante Bononie et eunte Florentiam ad contrabendum cum florentina quo casu non vadit ut aduena. et per consequens cessat dispositio dicte l. exigere dote. Secundo adduci illud quod voluit dominus Anto. in c. primo de sposa. i. tertio notabili. ubi dicit quod quando contrahentes sunt eiusdem loci debet attendi locus ubi radix materia contractus agitatur. Sed ubi sunt diuersorum locorum attenditur locus executionis. Uel est speciale in dote. et sic videtur decidere hunc casum cum vir et uxor sint eiusdem loci. ergo attendetur locus ubi radix materia contractus agitatur tene menti. Adducebam et tertio quod in dubio quilibet videtur velle illud quod vult statutum sue patrie Ita consaluit Dy. quem refert et sequitur Barto. Ange. et alii in l. heredes mei. h. cum ita. ff. ad trebel. et Pe. de anchara. in l. tres fratres. ff. de pactis. Cum ergo iste esset florentinus videbat voluisse contrahere secundum legem sue patrie cui a iure gentium parere tenemur. et ita consuluit tene menti predicta. In glo. siue domicili. nota ex ea quod quis potest conueniri in domicilio licet alibi contraherit et potest habere plura domicilia ut in iuribus allegatis in ea. vide que dicta fuerunt in c. postulasti. et in c. ex parte. supra

28

Et adde quod domicilium proprie est domicilium habitationis. glo. est multum singularis in c. statutum. h. cum vero de rescriptis. libro. vi. que dicit quod ille dicitur de civitate qui habet domicilium in civitate. Et ego dico fore casum singularem de hoc in auctor. de questore in principio in versiculo nostra civitas populosa ex diversis hominum turbis. Et ex illa glo. deciditur quod si statutum disponit quod nullus possit esse bidellus nisi sit ciuis quod nibilominus habens domicilium hic licet alibi fuerit oriundus dicitur esse ciuis et poterit esse bidellus quod bene notabis. Et adduco in simili glo. multum singularis in clemen. prima. de foro competere. que dicit quod proprie dicitur subditus ratione habitationis. et potest iste index domicili citare subditum suum existentem in alieno territorio ad finem excōmunicandi. cum. c. cum sit romana. de appellatione. c. ex tne. de cleri. non residen. In glo. ibi sine rei. Nota ex ea quod quis potest conueniri ubi res sita est. Idem probatur in l. finali C. ubi in rem actio. Et procedit hoc si conuenienter in actione reali ut ibi probatur. Idem dici conueniat actione mixta puta si per violentiam rem subtractam petierit ut in l. prima. C. ubi de possessio. agi oportet. Secus si ageretur actione personali pro re hic sita. quia tunc non posset facit quod notatur in l. forma. ff. de censi. tenet Barto. in dicta l. finali. C. ubi in rem actio. Idem est dicendum de re mobili si est per mansura in loco. Ita intelligatur glo. ista. et glo. c. ex parte. supra eodem. Si vero non est permanura in loco sed stat ibi causa custodie. Uel est transitoria ut puta transit per hanc civitatem mulio. Ego dico quod mulius quem ducit est meus secundum communem opinionem non possum eum hic conuenire quia non videtur esse hic ex quo ad alium locum vadit argumento clemen. ne romani. h. sane. de electio. et l. ex facto. ff. de hereditate. institutio. Et idem voluit Iohannes Andre. in additione. Specu. in titulo de competencia. iudi. additione. h. primo. versic. quid si quis. Dicit tamen Barto. in l. finali. C. ubi in rem actio. quod poterit compelli satisfare alias sequestrabitur argumento. l. si fideiussor. h. finali. ff. qui satisda. cogantur. et l. se natus. ff. de officio presi. quia est suspectus de recessu. Et idem voluit Specu. in dicto. h. i. viscum. quid si quis. et in ti. de satisda. h. dico. in principio. ubi dicit quod non potest conueniri in loco per quod transit. tenet tamen satisfare de re non bartanda vel ad alium locum transportanda sed de ea exhibenda quod erit opus. Et sic conclusio est simile. Abba. quod si non est suspectus quia in suo domicilio vel alibi possidet simobilia tunc non sit sequestratio nec exigitur satisfactio argumento. l. sciendum. ff. qui satisda. cogantur. Sed si alias est suspectus tunc siet sequestratio nisi prestetur causatio argumento supradictorum iurius quod est bene notandum secundum eum. Sed tu pondera quia Barto. in dicta l. fi. dicit quod est suspectus eo ipso quod est recessus. et adduci posset quod ipse met Barto. voluit in repeti. rubrice. C. de reuo. his que in fratre. quod supius in alia quone allegani ubi idem voluit quod statim quod est recessus

256

est in dolo. Sed pro certo Hal. in casa isto non bene loquitur. tunc enim presumitur esse suspensus ex recessu quando ibi contraxit ut viator tunc habeat locum quod ipse voluit in prefata rubrica. Sed in casa nostro iste est in transitu nec aliquem contractum hic fecit sed duntarat transportat rem mobilem quo casu attendi debet locus ad quem res apportatur vel conductitur ut i dicta. l. ex facto. et in dicta clemen. ne romani. h. sane. ergo non potest arrestari in loco transitus. nec tenetur subire iudicium. Satis enim iniquum est quod transiens si non est vagabundus arrestetur hic pro re mobili. et eodem modo est iniquum compellere eum ad satisdandum. nec etiam poterit fieri sequestratio. est enim regulariter prohibita sequestratio ut in rubrica de prohi. seque. Sed non reperitur permissa a iure isto casu. ergo stabimus in regula prohibitiva. Et si dicatur ut dicit Hal. quod satis est suspectus ex quo est recessurus quia pace sua salua dixerim. iste non potest dici recessurus proprie ex quo est in transitu. unde si venisset hic ad contrahendum ut viator bene posset dici recessurus. Si si dicatur q. ti mori dilapidationis operatur sequestrationem si est posse ut pulchre dicit Innocen. in. c. finali. q. sequestratio. Bart. in. l. imperatores. in. h. finali. ff. de appellatio. Hal. in. c. primo. h. sanctimus. in titulo quo tempore miles inuestitu. pete. debet et Ange. in. l. diuus. ff. de petitio. heredi. quia responderi potest quod ex quo regula est prohibitoria ut non possit fieri sequestratio nisi fructus dissipentur. ita dicit tex. in dicto. c. finali. vel de populentur. ita dicit textus in. l. imperatores. h. finali. ergo extra illos casus remanebimus in regula prohibitiva ut non possit fieri sequestratio. Nec obstat si dicatur quod Innocentius in dicto. c. finali. dixit multum singulariter quod sequestratio fieri potest si reus exponat fructus in suos usus. et voluit Archidiaconus in. c. quia res xi. q. i. et Hal. in dicto. c. finali. et in dicto. c. primo. h. sanctimus. et Angelus in dicta. l. diuus. quia respondet quod non bene dicunt ex eo quia dictum. c. finale loquitur in dissipatione quod naturaliter sonat in malam partem. Et adduci possit illud quod scribitur Hieremie prope principium Ecce inquit deus ego constitui te super gentes et regna ut enelles et dissipes. et habetur in. c. legatos. de officio delegati. libro. vi. Et eodem modo verbum depopulentur appositum in dicto h. finali. sonat in malam partem ut habetur in. c. inter alia. in verbo depopulator. de immunitate ecclesia. ergo extra illam malam partem remanemus in regula prohibitiva. Sed conuertere ad usus proprios non sonat in malam partem. quia si possessionem tenere potest ergo et cōmodo possessionis gaudere poterit argumento. l. sciendus h. penulti. ff. qui satisda. cogan. et ita consalvi heri apud curiam romanam. Lacio glo. finali. dicitur hic episcopum potuisse conueniri Rome licet ibi non habeat domicilium nec ibi contraferit. Querit glo. unde surgit hec facultas conueniendi. Respondebat quod papa est iudex ordinarius singulorum. ideo nullus potest declinare eius iudicium. ix. q. iiij. c. per principalem. et c. cun-

30

cta per mundum. Roma enim communis patria est nisi habeas ius reuocandi domum ut in textu et glo. ista. Nam ubi papa est ibi est Roma ut in c. ego. M. de iure iurando. et ita etiam capitul. hic Nam conuentio ista sorgit quia totus mundus est territorium pape et est parochia pape. et dicitur ordinarius omnium quo ad causas spirituales ut appareat ex auctoritate dominica. Fiat vallis pastor et vnum ouile. et cum dixit Quodcumq; ligaueris super terram. xxiiij. q. i. c. quocunq;. Sicut enim episcopus est ordinarius iudex in sua dioecesi ut in. c. primo de officio ordinarij. et in. c. cum episcopus. eodem titulo libro. vi. ita et papa est ordinarius totius orbis ut in dicto c. per principalem. et in. c. cuncta per mundum. et in. c. si imperator. et in. c. duo sunt. xcvi. distincti. Fuit enim electus a Christo ad summum pontificatum ut precesset omnibus alijs. Facit illud Psalmiste Omnia subiecisti sub pedibus eius Alii autem fuerunt electi ab eo in partem sollicitudinis. xxi. distincti. c. primo et secundo. et in. c. ad honorem. de auctori. et vsu pallij. ideo nemo potest declinare tribunal pape quia omnes sumus de suo territorio. et ex hoc surgit hec facultas conueniendi Rome non autem a civitate romana sed a potestate papali. Et idem dicendum est de imperatore dummodo sit in loco sibi subiecto. Nemo enim declinare potest suum tribunal ut in. c. duo sunt. et in. c. si imperator. xcvi. di. et l. bene et a zenone. C. de quadri. prescriptio. et ita intelligatur. l. roma. ff. ad municipa. que dicit Romanam esse communem patriam quia olim Roma dominabatur toti orbi sed hodie secus et nullam habeat iurisdictionem et subiecta sit domino pape. c. fundamenta. de electio. lib. vi. hinc est q. omnes christiani hodie dicuntur de populo romano sive sint clerici sive sint laici de quo per Bart. in. l. hostes. ff. de capti. et sic tenet hic do. Anto. et do. Abb. q. dicta. l. roma. habuit locum olim anteq; illius iurisdictione esset transita in romanos pontifices. ideo hodie non procedit et appellatur communis patria romana curia sed non urbs Roma. Ego primo pondero q. doctores isti restringunt istum tex. quinissimo probat q. laici extra causas ecclesiasticas conueniri possunt in curia romana ut late dixi superius dando nouissimum summarium et nouissimum intellectum ad hunc tex. Wondera etiam quia ego alias audi quidam quendam doctorem dicentem. et si non falso fuit celebris doctor Jo. de anania et scientia et moribus praestantissimus qui damnabat hanc doctrinam do. Anto. leviter tamen. dicebat enim q. cum dicta. l. roma. non reperiatur expresse correcta. ergo remanet dispositio legis firma. argo. l. precipimus. C. de appell. et l. sanctius. C. de testa. Et licet silere et obmutescere ut agnus coram tondente se deberem tamen conceptum sermonem quis refrenare posset. Nibi videtur q. dominus Anto. nec do. Abb. non dicant veruz. nam populus romanus transtulit imperium in Cesarem. et tamen dicta. l. roma. ad municipa. remansit eis patria nec leges nec plebisita fuerunt abolite nisi quatenus placuisse Cesari. l. ij. h. novissime. ff. d. ori. sur. Ideo cuz dicit nouns rex noua lex pro-

cedit si mutetur sed si non mutetur antiqua lex
remanebit ita dicamus in casu isto ut Roma re-
manserit cum illa qualitate in qua erat et sic si-
cut ante translationem erat communis patria
ita erit communis patria post translationem in
Lesarem. ita remansit communis patria post
translationem in romanum pontificem tene men-
ti quia adhuc materiam est consideratio no-
tissima. ¶ W ondera etiam quia tempore quo
translata fuit Roma in papam non habebat pa-
pa terras temporaliter subiectas sibi et sic papa
non habebat regnum temporale ex quo seque-
tur unum quod tibi videbitur nouum et nisi pa-
pa aliter statuisse Roma regeretur legibus io-
manis quia sicut non fuerunt abolite per trans-
lationem in Lesarem ita non videntur fuisse
abolite per translationem in papam. Et si dica-
tur ab initio regis aboleatur vigor sue legis
c. translato de constituto. ego respondeo istud pro-
cedere quando ita placeret illi in quem transfe-
tur imperium sed si aliter non haberet regnum
et in eum esset translatum regnum tunc illud re-
gnum viueret suis proprijs legibus et ad predi-
cta adduci posset quod habetur per Jo. and. in
additio. Spec. in titu. de treuga et pace in penul.
questione in rubri. et per Guil. de cu. et Barto.
in l. si conuenierit. h. nuda. ff. de pigno. actio. et in
l. i. h. coheredem. per Barto. ff. ad. l. falc. et in. l.
i. C. de metropolitano lib. x. et in tractatu tibe-
riadis in rubrica de insula. et quod voluit Inno.
in c. pastoralis de priuilegijs. glo. in. c. i. ne se-
de vacante. et in c. recolentes o statu mona. bal.
in l. etiam. C. de iur. docum. et in l. quicquid. C.
de aduocatis diuersorum iudiciorum. et in l. i. C
de summa trinitate et fide catholica. et in c. trans-
lato de constitutio. et per Lodouicm romanum
in suis consilijs et ista menti commenda. Sed
quando competit ius revocandi domum conclu-
dit hic Innocen. ex causa necessaria. puta quia
venit aliquis ut legatus ad curiam. l. ij. h. lega-
tis. ff. de iudi. et procedit non solum quando le-
gatus est pro publica utilitate sed etiam in pro-
curatore ad causam constituto ab eo qui habet
potestatem imperandi ut ille talis non contine-
tur in autenti. de sanctissimis episcopis. h. rever-
dissimi procuratores antem et illi qui volunt-
arie veniunt non gaudent isto priuilegio. l. penul.
ff. ex quibus causis maio. in integrum resti. Sed
vnus circa hoc occurrit mihi se numero vidi
oratores cuiusdam incliti regis non ita ornatos
vestibus et familia ut oratores regios deceret et
querens unde hoc habui responsum se numero
ro quod illi oratores procurabant et impetta-
bant precibus instantissimis ut mitterentur le-
gati. et ideo rex ille vel nihil vel parvus dabat eis
ex quo voluntarie procurabant illam legationem
unde non videretur insuane dicere. q. iste tex. et l.
ij. h. legatus. ff. de iudi. limitarentur ut non ha-
beant locum quando similes legati procurant si-
bi legationem dari et ad hoc adduco. l. et qui da-
ta opera. ff. ex quibus causis maio. in integrum
resti. Et adduco in argumentum singularem di-
ctum Barto. in l. si seruus. h. Q. autem. ff. de fur.
vbi dixit ambasiator procurauit ambasiatam et